


Více  o  našich  včelích  produktech   i vzdělávacích  aktivitách  pro  děti  v  rámci
projektu  Salesiánský  med   najdete  na 

salesianskymed.cz

Naše  včelí  produkty můžete zakoupit na Čtyráku,
v KC Máj a také v obchodě Náš krajíc. 

https://salesianskymed.cz/


Ondřej Trojek, ředitel SaSM DDM ČB
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Milí  čtenáři  Čtyráckého  Zpravodaje,  milí dobrodinci,
po letním odpočinku a nabrání dostatku sil do dalšího
období stojí i naše Salesiánské středisko na pomyslné
startovní čáře. Sportovní terminologií bychom mohli říci,
že po delší době se nebude jednat o jednoletý
vytrvalostní běh, ale o běh několikaletý orientační.
     Koncem minulého školního roku absolvovalo naše
středisko několikadenní strategické plánování pod
vedením   zkušeného  facilitátora  Ing.  Pavla  Němečka.
I přes  finanční  nesnáze,  kterým bude naše organizace
v nadcházejících letech čelit, byl celý pracovní tým
odhodlán hledat nové cesty a výzvy. 
     Reforma financování církevního školství ze strany
MŠMT nás v následujících letech zasáhne více, než jsme
původně  očekávali.  Předpokládaný  propad v rozpočtu
v následujících letech je v řádech milionů. Přesto
všechno   jsme  jako  tým   připraveni   čelit   této   výzvě
a přijmout ji jako možnost dělat věci jinak, lépe, ale
přesto s jasným důrazem na naše poslání.
Uvědomujeme si naše místo zde v Českých Budějovicích
i v systému českého školství. V následujících letech se
chceme důrazně zaměřit na programovou nabídku, ať
stávající   či   novou,  a  její   naplněnost,  srozumitelnost
a dostupnost. Uvědomujeme si, že řada našich
spoluobčanů o naší práci nemá dostatečné povědomí.
Jsme si vědomi,  že  naše  zaměření ne vždy dostatečně
a       srozumitelně       komunikujeme.      I     to     chceme
v následujících letech změnit. K tomu všemu
potřebujeme   silný   a  profesionální  tým.    Proto   další
z našich dlouhodobých cílů je směřován na stabilizaci
pracovního    týmu   a   zastavení   přirozené   fluktuace.
A v neposlední řadě potřebujeme Vás, naše
podporovatele, dárce a přátele Salesiánského díla, kteří
nás povzbuzují, podporují a důvěřují nám. Motto
předchozího roku 

"Ničím se nezneklidňuj,  protože nejsi sám,
s tebou je Bůh." 

pro nás nyní dostává nový rozměr a sílu. Svým kolegům
v posledních týdnech často říkám: 

 
"Pokud nám Bůh některé dveře zavírá, často

to dělá proto, aby nám jiné dveře otevřel...
Zůstaňte a stanete se součástí zázraku." 



Událo se

Benefiční koncert
10. 5. 2023 se uskutečnil benefiční koncert, na
kterém vystoupil přední swingový zpěvák Jan
Smigmator v doprovodu klavíristy Jana Aleše
a kontrabasisty Tomáše Baroše. 
            Jan    Smigmator    (*1986)    je    jazzový
a swingový zpěvák, který na hudební scéně
21.století s noblesou sobě vlastní ztělesňuje
odkaz swingových králů, jakými byli například
Frank Sinatra, Sammy Davis jr., Dean Martin,
Bobby Darin, Mel Tormé nebo dodnes
fantastický zpěvák Tony Bennett. Jeho hlas,
styl, frázování a láska k jazzu a swingu ho
dnes řadí mezi přední interprety tohoto žánru
v Evropě.
      Koncem dubna Jan Smigmator zazářil na
jednom z nejdůležitějších koncertů své
dosavadní kariéry, kterým bylo sólové
vystoupení v newyorské Carnegie Hall. O pár
dnů později měli Jana možnost vidět
návštěvníci našeho benefičního koncertu.          
Kostel    sv.  Vojtěcha   se   rozezněl   známými
i méně známými písněmi Velkého amerického
zpěvníku   i  Janovými    písněmi    autorskými.
V grandiózním finále Jana doprovodil sbor dětí
ze ZUŠ Vojtěch. Pro děti, které si s Janem
zazpívaly     hity    Měsíční    řeka,  a   My   Way
s Janovým autorským textem Za svým snem
jít, bylo vystoupení se zpěvákem tohoto
formátu velkým zážitkem a nezapome-
nutelnou zkušeností. Celkově na koncertě
panovala skvělá atmosféra.
       Kromě kulturního zážitku byl tento koncert
výjimečně úspěšný i z finančního hlediska.
Díky tomu, že Jan vystupoval bez nároku na
honorář, díky podpoře partnera koncertu,
společnosti TKP Geo a díky návštěvníkům
koncertu se výtěžek vyšplhal přes 60 000 Kč
(po odečtení nákladů). Tento obnos byl
připsán   na  konto  naší  nové  veřejné  sbírky
a budeme  z něj  financovat  soubor  opatření,
s jejichž pomocí chceme podporovat naše
stávající dobrovolníky a podpořit získávání
dobrovolníků nových, neboť jsou to právě
dobrovolníci, kteří jsou klíčoví pro většinu
našich činností a díky nim se můžeme věnovat
potřebným      dětem     v    takovém     rozsahu
a kvalitě,  jako  doposud.  Děkujeme  všem,
kdo nás návštěvou benefičního koncertu
podpořili!



Událo se

Medobraní

Na dobrovolničení při medobraní není nikdo
moc malý!

V sobotu  15. 6.  proběhlo  na  zahradě  u  kostela sv.
Vojtěcha první letošní stáčení Salesiánského
medu.    Díky   obětavému   nasazení   zaměstnanců
i dobrovolníků všechny plástve nakonec vydaly
svůj poklad v podobě tekutého zlata, takže až se
zima    zeptá,    co    jsme    dělali    v   létě,    můžeme
s klidným svědomím odpovědět, že jsme byli pilní
jako   včelky.   Ale   hlavně   můžeme    náš   čerstvý
a slaďoučký med nabídnout také Vám. Jeho
zakoupením a konzumací nejen že posílíte svoje
zdraví, ale podpoříte také náš projekt Salesiánský
med  (více  info  najdete  na  salesianskymed.cz).
       Děkujeme včelkám za píli, dobrovolníkům za
pomoc a též naší včelařce Markétce a jejímu muži
Tomášovi  za jejich  péči  o  včely!

Ilona Paulátová, 
koordinátorka projektu Salesiánský med

Oslava Mezinárodního
dne Romů

Mezinárdoní den Romů připadá na 8. dubna (vizte
též článek na str. 11). Také my každoročně
pořádáme oslavu tohoto významného dne, a to na
zahradě u kostela  sv. Vojtěcha na Čtyráku.
Protože nám letos počasí nepřálo, rozhodli jsme se
s   oslavou   posečkat,    až   přejdou    deštivé    dny
a posunuli jsme ji na 29. 4. Díky tomu jsme si opět
mohli užít skvělou atmosféru této naší "zahradní
slavnosti".
                 Pro     děti     byla     připravena     stanoviště
s nejrůznějšími tvořivými a  pohybovými aktivitami
a také vystoupení divadla Ústav úžasu. Nechybělo
samozřejmě ani chutné občerstvení a závěrečné
požehnání v kostele. Svým vystoupením se
představily také také tanečnice z Otevřených
klubů     a    vystoupila     i    taneční     skupina     Wolf

Family z Tábora. 
         Jsme moc rádi, že jsme se měli možnost takto
neformálně se sejít nejen s účastníky našich
programů a jejich rodinami a těšíme se na příští
rok, jak si opět společnou oslavu mezinárodního
dne  Romů  užijeme!

https://salesianskymed.cz/


Kroužky před
prázdninami

Před prázdninami jsme opět připravili tradiční
setkání dětí, rodičů a vedoucích na naší zahradě
na Čtyráku. Opékali jsme špekáčky a pro děti
byla připravena naše nová nafukovací
horolezecká věž, která slavila velký úspěch.
Minimálně stejně velký úspěch slavila děvčata
z kroužků Zumby a Aerobiku se svými skvělými
vystoupeními, za která sklidila zasloužený
aplaus. Děvčata ze Zumby reprezentovala také
naše Středisko v květnu na Bambifestu.
      Kromě naší běžné činnosti v rámci
zájmových kroužků se snažíme čas od času
vykročit ze zaběhnutých kolejí a udělat radost
lidem  okolo   nás.   Tentokrát  jsme  se  s dětmi
z kroužku Keramiky vypravili za seniory, které
návštěva  dětí  a dárečky od nich velmi potěšily. 

Pro nadcházející školní rok jsme pro Vás 
 kromě oblíbených stálic, jako jsou kroužky
keramické, horolezecké, připravili opět několik
zajímavých novinek. Od září si tak u nás
budete moct třeba zahrát  Famfrpál - sport
inspirovaný stejnojmenným kouzelnickým
sportem z knih o Harry Potterovi, který hrají
dva týmy po sedmi hráčích na košťatech na
hřišti o podobné velikosti, jako je hokejové
kluziště. Tvořivé děti si budou moct ušít třeba
vlastního plyšáka v kroužku Výroba a šití
hraček, zvídavci budou moct nakouknout pod
pokličku     různých     přírodních     zajímavostí
v kroužku Hokusy pokusy - hrátky s vědou.
Chcete-li se vydat vstříc múzickým uměním,
mohl by Vás zaujmout náš zbrusu nový
Dramatický kroužek či kroužek
Arteterapeutického malování, kde se kromě
malování můžete těšit také na kreslení,
modelování či různé zajímavé psychologické
hry. Pro techncky zaměřenější z Vás
připravujeme kroužek Robotika, malí
neposedové se můžou potkat s podobně 
 naladěnými  kamarády v Kroužku cestovatelů.  
Pro nejmenší děti chystáme kroužek
Horosportík, který je určen pro děti ve věku od
2 do 5 let. Na kroužku Mažoretek se děti naučí
základním pohybovým, ale i technickým
prvkům s hůlkou, na kroužku Pompony se zase  
naučí  vnímat  prostor  kolem   sebe  a rozvíjet
a zdokonalovat  své   koordinační   schopnosti
a rytmické cítění. 
     Jak vidíte, od září bude u nás připravena
pestrá nabídka kroužků pro mladé sportovce,
umělce, kutily, tanečníky, výtvarníky,
hudebníky a vůbec všechny, kdo nechtějí
zahálet a naopak se chtějí rozvíjet, učit se
novým věcem, potkávat kamarády a hlavně se
bavit. Takže neváhejte a přidejte se k nám!
        Přehled  všech kroužků a bližší informace
k nim, včetně návodu jak se přihlásit,
naleznete na na našem webu  www.sasmcb.cz

Co plánujeme na 
školní rok 2023/2024

S dětmi z keramického kroužku jsme navštívili
domov pro seniory 

Děvčata z kroužku Zumby na Bambifestu

http://www.sasmcb.cz/?page_id=606
https://www.sasmcb.cz/nase-cinnost/zajmove-krouzky/
https://www.sasmcb.cz/nase-cinnost/zajmove-krouzky/
https://esal.cz/


Další letní chaloupková sezóna je u konce!
Téměř celé léto nás provázelo slunečné
počasí, které doslova nahrávalo do karet
skvělým společným zážitkům a příjemně
strávenému času.
        V letošním roce se uskutečnilo dohromady
9 pobytových táborů odehrávajících se na
Tampíru, Ovčíně, Kvildě a Rechli. Jejich
účastníci měli letos možnost podívat se
například strojem časů do jiných období,
hledat poklad s Indiana Jonesem, vydat se na
Pandoru zachránit Eywu nebo se stát součástí
videohry. Skupina mladší smíšenky, která se
letos poprvé spojila, se ocitla v devadesátkách
a prošla si nejrůznějšími zásadními momenty
tohoto historického období. Pro nejstarší
smíšenku byl letošní rok zase zásadní v tom,
že byl jejich poslední. Celá chaloupka se nesla
tedy v duchu #poslednísmíšenka. Obě skupiny
však mají společné to, že pro mnoho jejich
účatníků chaloupková cesta rozhodně
nekončí. Mezi účastníky je totiž několik
zájemců, kteří se účastní kurzu Junioři, tedy
kurzu pro budoucí vedoucí Chaloupek.
      Program pobytových táborů je každý rok
velmi pestrý. Je zde mnoho času, který je
věnovaný hrám zaměřeným na rozvoj
účastníků a jejich celospolečenské
odpovědnosti. Svou opodstatněnou část zde
má i duchovní program, do kterého jsou
zahrnuté  mše,  návštěvy   kněžích, modlitby a
čas věnovaný "témátkům".

Letní sezóna 
Chaloupek 2023

Kluci a holky z mladší smíšenkyKluci a holky z mladší smíšenky    na Tampíruna Tampíru

ToTo      pravépravé      léto:léto:        les,les,        sluníčko,sluníčko,        kamrádi...kamrádi...      KluciKluci
z chaloupky na Kvildě společně na cestě zaz chaloupky na Kvildě společně na cestě za
šumavským pokladem podstoupili mnohášumavským pokladem podstoupili mnohá
dobrodružství: hledalidobrodružství: hledali    pramen poznání,pramen poznání,
zachraňovali kuchařky, které unesli bandité nebozachraňovali kuchařky, které unesli bandité nebo
pátrali po legendě opátrali po legendě o    duchovi Böhmerwalderovi.duchovi Böhmerwalderovi.

Kluci a holky z nejstarší smíšenky naposledyKluci a holky z nejstarší smíšenky naposledy
spolu...spolu...

Kromě pobytových táborů se letos povedlo
uspořádat také 11 příměstských táborů, které
se konaly v Komunitním centru Máj, na
Čtyráku a v blízkém okolí ČB. Během léta
proběhly  tři  již  tradiční  baby  příměšťáky  pro



Na Baby příměšťáku I děti ve věku 4–5 letNa Baby příměšťáku I děti ve věku 4–5 let    
  zažívaly nejrůznější dobrodružství se zvířatyzažívaly nejrůznější dobrodružství se zvířaty

Hana   Laschová,   koordinátorka   Chaloupek 

Ztracená spára, Křižákův sen, Ploutvička,Ztracená spára, Křižákův sen, Ploutvička,
Manželka, Milenka... To jsou názvy lezeckýchManželka, Milenka... To jsou názvy lezeckých
tras na Nultém špicu, kam vyrazili účastnícitras na Nultém špicu, kam vyrazili účastníci
Horolezeckého příměšťáku II. V tomtoHorolezeckého příměšťáku II. V tomto
malebném prostředí u řeky Vltavy v Českémmalebném prostředí u řeky Vltavy v Českém
Krumlově mladí horolezci s vytrvalostíKrumlově mladí horolezci s vytrvalostí
překonávali sami sebe a své hranice.překonávali sami sebe a své hranice.  

nejmenší děti. Jejich tématy byla zvířecí
dobrodružství, stroj času a Byl jednou jeden
život. Jedná se o tábory, které jsou každoročně
velmi oblíbené a často bývají pro naše
nejmenší předstupněm před táborem
pobytovým.
       V letošním roce se povedlo rozšířit nabídku
příměstských táborů se zaměřením. Mohli
jsme tedy uspořádat tábory sportovní,
taneční, výtvarné a horolezecké. Všechny se
povedlo naplnit, a některé z nich měly takový
úspěch, že se konaly dva běhy. 
     Tak jako v minulém roce, i letos proběhly
příměstské tábory pro ukrajinské děti. Ty
navazovaly na celoroční fungování ukrajinské
akademie dětského rozvoje.
        O účastníky Chaloupek se letos staralo
dohromady 94 chaloupkářů: dobrovolníků
vedoucích, kuchařů, zdravotníků, atd. Někteří
z nich se v létě účastní  i více akcí,  např.  dvou
i tří Chaloupek. Každý z nich do
chaloupkovské sekce přispívá svou
zapáleností          a      odhodláním         posilovat 

a předávat chaloupkové salesiánské poslání
dále, za což jim patří velké poděkování.
Chaloupkáři jsou nepostradatelnými
stavebními kameny chaloupkové sekce,
každého z nich si vážíme. Vděční jsme nejen za
chaloupkáře vedoucí, ale kolem chaloupek se
pohybuje několik skupin dobrovolníků, kteří
nejsou zas tak vidět, ale přesto je jejich funkce
velmi    důležitá.    Např.   ti,   kteří    se    starají
o Tampír a Ovčín, ti kteří stavějí a bourají
stany, ti kteří v průběhu jezdí naše tábořiště
uklízet, ti kteří před sezónou jedou na brigády,
kde odvedou velký kus práce a spoustu
dalších,   kteří   svou    pomoc    nabízejí    před,
v  průběhu  i  na  konci  sezóny.
   Tak a teď už zbývá jen zbourat stany,
zhodnotit sezónu a můžeme se vrhnout na
přípravu sezóny následující!
       Srdečně vás zveme také na pochaloupkový
výlet, který nabízí možnost potkat se všem
účastníků letošních chaloupek, jejich rodičům
a chaloupkářům. Toto setkání se bude konat
29. 9. 2023.  Podrobnější informace a novinky
a zajímavosti z dění okolo Chloupek můžete
sledovat na našem  Facebooku  "Letní  tábory
– salesiánské  chaloupky  v  ČB".

https://www.facebook.com/ChaloupkyCB


Prastarý národ pocházející z Indie, jehož
příslušníci dnes žijí mezi námi. To jsou
Romové. Rádi bychom Vás v tomto čísle
nechali  nahlédnout  do jejich  pestré  kultury
a živých tradic, ale také  Vám nabídli třeba
tipy z jejich chutné kuchyně (str. 12). 
      Možná jste věděli, že Romové mají svůj
mezinárodní den (8. dubna) nebo svoji vlajku
(Je tvořena dvěma vodorovnými pruhy,
modrým a zeleným. Uprostřed je umístěna
červená čakra se 16 paprsky (ne, nejedná se
od kolo s loukotěmi, které by odkazovalo na
kočovný životní styl, jak se někteří lidé mylně
domnívají). Zelený a modrý pruh symbolizují
život věčných poutníků po zelené zemi pod
blankytnou oblohou. Čakra, která je i na
indické vlajce, odkazuje na indický původ
romského  etnika.). Ale věděli jste třeba, že
Romové mají svoje svaté? Více se o tom
můžete   dozvědět   v  článcích   o  svaté  Sáře
a  o  svatém  Zefyrinovi  na  str.  10  a  11.
    Romština je krásný starodávný jazyk
pocházející z indické pravlasti Romů a i když je
to těžké určit, odhaduje se, že jen v Evropě jí
mluví okolo sedmi milionů lidí. Do jejích tajů
můžete nahlédnout na str. 12, kde mimo jiné
zjistíte, o která slova romština obohatila naši
mateřštinu nebo třeba angličtinu. A kdo ví,
třeba se Vám znalost několika romských
slovíček bude někdy hodit. Vždyť přeci
nadarmo se neříká "kolik řečí znáš, tolikrát jsi
člověkem". Mimochodem, uvědomili jste si
někdy,   že   romské   děti,   které  přicházejí  do

mateřské či základní školy z rodin, kde se
často mluví jen romsky, jsou vlastně v roli
cizinců, kteří začínají studovat v jazyce, který
nevnímají jako svoji mateřštinu? Které dítě by
v takovéto situaci dosahovalo skvělých
studijních výsledků? O tomto a dalších
specificích vzdělávání romských žáků se
můžete dočíst také v článcích  na  str.  16  a  19.
   Doufáme, že se po přečtení tohoto
Zpravodaje dozvíte něco nového o Vašich
spoluobčanech či sousedech, a že možná díky
vhledu do pro nás netradičních zvyků
romských rodin pochopíte některá jejich
sociokulturní specifika. O takovéto sbližování
dětí (a potažmo celých rodin) z odlišného
sociokulturního prostředí se snažíme také na
našich programech, kde se potkávají děti
romské i děti z většinové společnosti,
poznávají se a navzájem se od sebe učí mnoha
novým  věcem,  čímž   se  vzájemně  obohacují
a pěstují pochopení a toleranci. O tom se
dočtete třeba v článku Práce s romskými
dětmi v předškolním klubu Klubík Mája na str.
13). My všichni v Salesiánském středisku
mládeže totiž věříme, že pochopení a přijetí
odlišností napomáhá budovat vzájemný
respekt, který si zaslouží každý člověk, bez
ohledu na národnost či etnicitu. Protože jak
praví jedno moudré romské přísloví:

(Slunce svítí pro každého)

O  kham  sinitel  prekal  sakoneste

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cakra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indick%C3%A1_vlajka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Etnikum


loď, která neměla plachty ani vesla, si zázračně
našla cestu ke břehům jižní Francie a přistála
nedaleko ústí řeky Rhóny, poblíž dnešního
městečka Saintes Marie de la Mer. Odtud
začaly kázat slovo boží, které se později
rozšířilo do celé Evropy.
     Podle jiné verze legendy, které věří také
mnoho Romů, byla Sára ženou vznešeného
cikánského rodu, která žila na pobřeží
Středozemního moře v jižní Francii. Jednoho
dne se jí zjevil Bůh a řekl jí, že připlují tři
nejvěrnější následovnice Ježíše. Když je přišla
přivítat na pobřeží, viděla, že se s nimi
převrátila loď. Sára neváhala a statečně
zachránila prchající ženy, přičemž sama málem
přišla o život. Později ji Marie pokřtily a Sára
rozšiřovala dobrotu a křesťanství mezi svými
lidmi.
       V současnosti je kostel Notre Dame de la
Mer v Saintes Marie de la Mer zasvěcen Marii
Jakobe a Marii Salome, jejicž sochy stojí na
podstavcích v hlavním sále kostela. Naproti
tomu  svatá  Sára  nebyla  církví  kanonizována,

Jednou   z  nejzajímavějších   romských 
legend je legenda o svaté Sáře (Kali 
Sara,   Sara  le  Kali  (romsky  "kali" 
= černá,),   která  je  úzce  spojená 
s  biblickými  postavami  tří  Marií. 
Podle   jedné  z  verzí této legendy 
byly  tři   nejvěrnější  následovnice 
Ježíše Krista - Marie Salome, matka 
apoštolů Jana a Jakuba, Marie Jakobe, 
sestra panny Marie a Marie Magdalena 
- po jeho ukřižování vyhnány ze Svaté země
spolu s jejich egyptskou služebnicí Sárou. Jejich

Ceremonie k uctívání svaté Sáry v Saintes
Marie de la Mer

Svatá Sára      Amulet či talisman se svatou Sárou Vám
                   zaručí  šťastný život a dokáže Vás také

třeba  zbavit  neplodnosti

                 nikdy ji neuznali za svatou a její socha
                      je umístěna v kryptě kostela. Zato se 
                        jí ale dostává jiných poct. Každý rok          
                        v  květnu   přijedou  do  Maries  de la  
                        Mer   desetitisíce   Romů   ze   všech  

             možných     koutů     Evropy.   Mnoha-
                   členné  rodiny  přijíždějí  v karavanech, 

   v autech, někteří bydlí v kempu na okraji
města. Centrum města bývá plné muzikantů,

kteří hrají dlouho do noci. Přes den se
odehrávají tradiční obřady, symbolizující
přivítání    tří    Marií    svatou    Sárou,    spojené
s uctíváním sv. Sáry, modlením a všeobecným
objímáním, zdravením. Při ceremonii je svatá
Sára, umístěná na podstavci ozdobeném
květinami,  nesena několika Romy na ramenou
a v přítomnosti romských strážců na bílých
koních až ke břehům Středozemního moře. Tam
je ponořena do vody a poté odnesena zpět do
kostela.  To  vše  za  doprovodu  romské hudby
a zpěvu.
        Oslavy  svaté  Sáry  se však nekonají pouze
v Saintes Marie de la Mer. Podobné ceremonie,
i když  v mnohem  menším měřítku,  se pořádají
i v jiných zemích Evropy, např. v Polsku, na
Slovensku a také v balkánských zemích.
     Znalci indické kultury, kteří měli možnost
vidět ceremonie v Saintes Marie de la Mer,
tvrdí, že se velmi podobají ceremoniím spjatým
s hindskou bohyní Durgou, známou také jako
Kálí. Také jméno Sára se vyskytuje ve spojení
se jmény Durga/Kálí v několika hindských
náboženských knihách, což by potvrzovalo, že
svatá Sára a indická bohyně Kálí jsou tatáž
osoba. Romové si tedy pravděpodobně
dokázali uchovat tuto tradici pouze díky
ústnímu předávání několik staletí. Když okolo
14. až 15. století přišli první Romové na území
dnešní Francie, v pozdně středověké Evropě
nabylo myslitelné praktikovat jiné  náboženství

Výrobek jedné z návštěvnic našich Otevřených
klubů



Na rozdíl od sv. Sáry je blahoslavený sv. Zefyrin
(vlastním jménem Ceferino Gimenéz Malla,
*1861, †  1936) jako světec katolickou církví
uznáván. Zefyrin je pokládán za patrona Romů.
Jeho svátek se slaví 4. května, v den výročí jeho
beatifikace.
       Ceferino byl španělský Rom (gitano), který
se narodil v táboře kočovných Rómů ve
Španělsku. Jeho věřící rodiče ho nechali
samozřejmě pokřtít. Jako malý dostal, tak jak
to bylo mezi španělskými Cikány běžné,
přezdívku, pod níž byl všeobecně znám. Od té
doby se mu říkalo El Pelé.
    Jeho otec obchodoval s koňmi a tomuto
řemeslu se věnoval i Ceferino, který po čtyřicet
let žil kočovnickým životem. Pro svou čestnost,
úslužnost a důvtip se stal velmi oblíbeným. Byl
negramotný, ale velmi inteligentní a měl
rozsáhlé znalosti katolického náboženství. Po
padesátce se oženil s Teresou, svou družkou,
se kterou žil již od mládí, koupil si dům a usadil
se  ve  městě   Barbastro.  Neměli  vlastní  děti,
a tak adoptovali Teresinu neteř Pepitu. 
        Po smrti své ženy v roce 1922 začal působit
jako katecheta. Často nejen romským dětem
vyprávěl s velkou výřečností o Ježíši i o svatých.
Zůstával také hrdý na svůj původ i romskou
kulturu. 
   V roce 1926 se stal františkánským
terciářem. Ač sám chudý, pomáhal  chudým 
 Romům i Španělům a mnoho z nich se za ním
chodilo radit. Snažil se podporovat porozumění
mezi Romy a domácími usedlíky a srovnával
případné  konflikty.
   Za španělské občanské války se stal
svědkem odvlečení mladého kněze, kterého
komunisté chtěli zastřelit. Pokusil se jej
ochránit,   ale  sám  byl   nakonec  také  zatčen
a  popraven. 
         Blahořečen  byl papežem Janem Pavlem II.
v roce 1997.  Ten  přitom  řekl: 

Svatý Zefyrin

"Jeho život dokazuje, že Kristus je přítomný
mezi různými lidmi a rasami, a že všichni
jsou povoláni ke svatosti, kterou je možné
dosáhnout   zachováváním   Jeho  přikázání
a setrváváním v Jeho lásce. Kristova láska
nezná  rasové  ani  kulturní  hranice."

Letošní oslavy Mezinárodního dne Romů na
Čtyráku  se  vydařily 

Mezinárodní den Romů
Tento svátek má za cíl oslavovat romskou
identitu  a kulturu  a také  rozšiřovat  povědomí
o problémech, kterým Romové čelí. Připadá na
8. duben, což je den vzniku Mezinárodní romské
unie. Ta byla založena 8. dubna 1971 na
kongresu v Londýně. Delegáti kongresu,
kterých byly necelé tři desítky, se tehdy
dohodli na vzhledu romské vlajky a na romské
mezinárodní hymně. Dohodli se také na
preferovaném označení romského etnika
slovem Rom, nikoliv Cikán.
      Mezinárodní den Romů se slaví od roku
1990, kdy byl ustanoven na 4. kongresu
Mezinárodní romské unie ve Varšavě. V České
republice se slaví od roku 2001.
      Oficiální romskou hymnou je píseň "Gejľem,
gejľem", známá též např. pod názvem "Romale,
čhavale".     Existence     romské    hymny    není
ovšem  v  České  republice  všeobecně   známá
a její použití není v běžné romské populaci příliš
rozšířené. Někteří lidé považují za (neoficiální)
hymnu českých Romů romskou lidovou píseň
"Čhajori  romaňi".

než křesťanství. Bylo tudíž nutné ukrýt původní
romskou   víru   v  křesťanství.    Černá   světice
v kostele Notre-Dame-de-la-Mer se Romům
jistě jevila jako důstojný pokračovatel tradice,
kterou si přinesli z indické pravlasti. A tak se
pravděpodobně zrodila dodnes uctívaná
patronka  a  ochránkyně  všech  Romů.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Romsk%C3%A1_kultura&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Romsk%C3%A1_kultura&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Romsk%C3%A1_kultura&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Romov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_romsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/1971
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Romsk%C3%A1_vlajka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Romsk%C3%A1_hymna
https://cs.wikipedia.org/wiki/1990
https://cs.wikipedia.org/wiki/Var%C5%A1ava
https://cs.wikipedia.org/wiki/2001
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
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https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Chajori_roma%C5%88i&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Chajori_roma%C5%88i&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Chajori_roma%C5%88i&action=edit&redlink=1


Je skromná a kouzlí z obyčejných surovin.
Používá zelí, brambory, kukuřici či mouku.
Tradiční romská jídla jsou levná, ale chutná.

Goja znamená v romštině „střeva“. Tento
pokrm pochází z doby,  kdy  Romové pracovali
u sedláků a při zabijačce dostávali
propláchnutá střeva, tehdy považována za
odpad. Jejich naplněním nádivkou ze
strouhaných brambor, česneku a majoránky
vznikají "klobásy", které se pečou v troubě.
Dnes je goja slavnostním jídlem, které se
podává na svatbách nebo o Vánocích.

Pokrm z mletého maso zavinutého do zelných
listů je v romštině pojmenován podle
podobnosti   s  holuby   holubki  (podobně jako
v polštině nebo ukrajinštině). 

Mačanka je variabilní pokrm na pomezí
omáčky a polévky, ve které nesmějí chybět dvě
základní suroviny, a to maso a houby. Různé
variace mačanky najdeme také na Slovensku
či v Polsku. Název je odvozený od způsobu
konzumace - do polévky se namáčel chléb.

Sladká tečka: základem romského štrůdlu
šinga jsou tři placky z kynutého těsta, které se
pomažou kakaovou náplní a vyskládají na sebe.
Na rozdíl od českého nebo rakouského štrůdlu
se tradičně servíruje na Vánoce místo cukroví.

Věděli jste, že...
Dříve Romové nikdy nejedli ohřívané jídlo. Přes
svoji chudobu zbytky vyhazovali, protože věřili,
že  zbytky z předešlého dne jsou "nečisté". To,
co nám připadá jako plýtvání, mělo jistě svůj
smysl v době, kdy Romové kočovali v teplém
podnebí a neměli možnost uchovávat potraviny
v chladu. Tento zvyk se uchovává v mnoha
romských  rodinách  dodnes. 

1 jekh
2 duj
3 trin

matka  
maminka 
otec 
tatínek
moje matka  
můj otec  
rodiče 
Naše maminka je
moc hodná.  
Náš tatínek je moc
hodný. 
(Ať dá Bůh) Dobrý
den!  
I vám!/I tobě!
Dobrou noc!  
Na shledanou! 

Na shledanou! 

Měj se dobře! 
Ahoj! 
Jak se máš/máte?
Dobře. 
Jak se jmenuješ?
Dobrou chuť!
Děkuji.
Není zač.
To mě mrzí. Lituji.
Jak se jmenuješ?
Jmenuju se... 
Miluji Tě.  

Rychlokurz romštiny
e daj 
e dajori
o dad 
o dadoro
miri daj 
miro dad
e daj o dad

Amari dajori bari lačhi. 

Amaro dadoro baro lačho.
(Mi del o Del)  Lačho
ďives!
The tumenge!/The tuke!
Lačhi rat!
Džan Devleha!

Ačhen Devleha! 

T´aves bachtalo! 
Servus! 
Sar sal/san? 
Lačhes. 
Sar tut vičines? 
Chan Devleha!
Paľikerav.  
Nane vaš soske.  
Kada bajinav. 
Sar tut vičines?
Me man vičinav...  
Kamav tut.

     ...............................
          ..........................
 ...................................
      ..............................
                ....................
          ..........................
    ................................

               .....................
                             
     ...............................       
                           
 ...................................          
                 ...................
               .....................
                    ................

                    ...............

                  ..................
 ..................................
                           ........
     ..............................
                         ..........
                 ..................
     ..............................
          .........................
                           ........
                         ..........
                ...................
          .........................

(říká ten, který zůstává)

(říká ten, který odchází)

Tradiční romská kuchyně

Holubki a goja. Dobrou chuť!

Slova přejatá z romštiny
Původně většinou argotické romismy dnes
často pronikly do „běžné“ češtiny. Kromě
známých výrazů jako love (peníze), benga
(policisté), kérovat (vměšovat se, tetovat) či
chálka (jídlo) je romského původu také třeba
slovo čokl (z romského "džukel" - pes). 
     Romského původu je také třeba anglické
slovo "lollipop". Romové na poutích prodávali
jablka na špejli obalená v cukrové polevě. Výraz
dnes používaný pro lízátko se zrodil z jejich
vyvolávání „Loli phabaj!“ (červené jablko!).

4 štar
5 pandž
6 šov

7 efta
8 ochto
9 eňa

Číslovky: 
10 deš
11 deš u jekh
20 biš



si zvyklo být bez maminky. To je asi stejné,
jako u běžných dětí. Snad jen, co jsme si za ta
léta stihly s kolegyněmi všimnout – romské
maminky své děti obtížněji „pouštějí“. Je pro
ně náročné se od nich odpoutat, dát nám
důvěru, že se o ně postaráme (a v případě, že
by děti byly v nepohodě, jim zavoláme). I tuto
prvotní  nedůvěru  se postupně  daří překonat
a ve většině případů se počáteční adaptace na
nové prostředí a odloučení  od maminky
podaří.  A když  ne?  Také  se  to  občas  stane
a neznamená to, že by se stala chyba. Někdy
jen prostě ještě dítě není zralé na odloučení od
maminky, někdy ještě maminka není
připravená dítě „pustit“…. Dveře Klubíku Mája
zůstávají nadále otevřené. Někdy stačí několik
týdnů, někdy několik měsíců a někdy,
nebudeme  si  nic  nalhávat,  se k nám už  dítě
s rodičem nevrátí.
    Po zvládnutí fáze odloučení nastávají pro
děti v předškolním klubu další výzvy: zvyknout
si na pravidla a režim, začít se postupně podle
svých možností a schopností zapojovat do
programu a od počátečního „hraní si vedle
sebe“ postupně přejít na „hraní si s dětmi“.
Největším  úskalím  často  bývá  umět se dělit
o hračky, případně počkat, pokud si s hračkou
zrovna hraje někdo jiný.
       Běžné dopoledne v Klubíku Mája probíhá
následovně: poté, co děti přijdou, se přezují,
svlečou si bundy, umyjí si ruce a odnesou si
batůžky na místo na lavičku. Pak odcházejí do
herny, kde mají prostor pro volnou hru. Když
děti  mají   zájem  nebo   ucítíme potřebu jim do

Práce s romskými dětmi
v předškolním klubu

Klubík Mája
Že je práce s romskými dětmi specifická
(stejně  jako   je   zajisté   specifické   i  soužití
s Romy) je pravděpodobně každému více
méně jasné. Může být náročná, ubíjející, ale
stejně tak pestrá a obohacující. Záleží jen na
úhlu pohledu.
     A o jaké práci s dětmi mluvím? Mé
současné pracovní zkušenosti s prací s dětmi
jsou nejvíce spojeny s dětmi předškolního
věku. S dětmi, které prozatím nenavštěvují
mateřskou školu, mnohé z nich ještě nezažily
odloučení od maminky a rodiny. S dětmi, které
nejsou zvyklé za něco děkovat (v rodině je
přece samozřejmé, že se o ně maminka
postará a netřeba za to děkovat*), často
neumí    komunikovat    s  ostatními    (protože
k tomu zkrátka dosud neměly příležitost),
neznají pravidla a normy většinové
společnosti.   Tyto    děti   maminky   přivedou
k nám do předškolního Klubíku Mája, aby
„byly i s ostatními dětmi“, „něco se naučily“,
„zvykly si na režim podobný jako v mateřské
škole“, kam budou muset na poslední rok
předškolní docházky ze zákona nastoupit
nebo jen „aby si od nich maminky mohly  na 
 chvilku  odpočinout a v klidu uvařit a uklidit“.
Motivace rodičů jsou různé a rovněž děti jsou
každé jiné. Některé dítě hravě vpluje do
Klubíku, aniž by mamince zamávalo na
rozloučenou,   jiné   potřebuje   čas   na  to,  aby  

*Jedná se o jeden ze zajímavých a pro nás
odlišných aspektů romské kultury. Romové
obecně neděkují tolik, jako Češi. V romských
rodinách se neděkuje hlavně za jídlo. Romové
považují za samozřejmost, že když přijde host,
dá se mu jídlo. Natož pak v rodině. Tam je zase
samozřejmé, že rodiče poskytují dětem vše
potřebné. Romové to někdy také vysvětlují
tak, že člověk by měl děkovat Bohu a ne
člověku.  Pokud v romské rodině poděkujete
za jídlo, může se Vám tak dostat třeba
takovéto odpovědi: "Pánu Bohu poděkuj, ne
mně! Děláš ze mě lakomce, když děkuješ!
Neděkuj, nejsi u gádžů!" (pozn. redakce)



hry vstoupit, tak se do hry zapojujeme i my
pedagogové. Nabízíme dětem různé aktivity,
případně se věnujeme těm, které zůstávají
stranou nebo nevědí, s čím si zrovna hrát. Po
cca 30–40 minutách volné hry společně
uklidíme a scházíme se v ranním kruhu, kde
probíhá náš vítací rituál a vždy nějaká krátká
tematická řízená činnost.  Následuje  svačina
a po ní nějaká tvořivá nebo jiná zajímavá
řízená   činnost.   Po  svačině   se  již  děti  těší
a ptají se, co budeme dnes dělat. Poté se
přesouváme buď do tělocvičny nebo ven na
hřiště či do okolí, kde následují pohybové
aktivity. Kromě řady pohybových her
zapojujeme         s   překvapivým        úspěchem
i rozcvičky a relaxace. Zároveň zde
necháváme prostor dětem samotným pro
vlastní iniciativu. Pokud ještě zbývá do konce
programu nějaký čas, věnujeme ho často
zpíváním písniček (někdy i za doprovodu
hudebních nástrojů, kytary nebo piana),
skládání puzzle nebo práci s Montessori
pomůckami (ty děti většinou ohromně
nadchnou a i největší raubíři se při práci s nimi
uklidní).
   V čem je pro rodiny romských dětí
výhodnější předškolní klub, než mateřská
škola? Asi nejdůležitější rozdíl je, že Klubík
Mája funguje pouze v dopoledních hodinách
(od  9:00  do  12:00  hodin)   a  3  dny  v  týdnu
(v pondělí, úterý a ve čtvrtek). Je to přesně
takový čas, na který maminky nemají tak
velké obavy své dítě opustit (vždyť na oběd už
ho budou mít doma) a zároveň za tu dobu něco
stihnou. Další obava, kterou často romské
maminky mají, je z podávání stravy někým
cizím (proto romské děti často ani nechodí na
oběd do školní jídelny). U nás si děti nosí
svačiny připravené z domova a my se snažíme
maminky motivovat k pestrosti a vyváženosti
svačin, což se nám často daří. U některých
dětí nastal v přípravě svačin obrovský pokrok.
Od původních donutů a párků v igelitovém
sáčku nosí děti v krabičce promazané pečivo
se šunkou či pomazánkou, někdy k tomu
přinesou i kousek ovoce. Další výhodu našeho
klubíku je, že děti nemusejí docházet úplně
pravidelně (i když se snažíme jejich rodiny
motivovat k tomu, aby chodili ve vlastním
zájmu co nejčastěji a v případě delších
absencí  děti  omlouvali.  V neposlední  řadě  je

velkou výhodou, že účast v předškolním klubu
je  bezplatná.  
             Z  předešlých   řádků  je  asi  zřejmé,  že
v předškolním klubu nám jde především o to,
aby děti, které jím projdou, snáze nastupovaly
a obstály v mateřské škole. U nás se tedy
naučí fungovat v kolektivu ostatních dětí, hrát
si spolu, respektovat se navzájem, případně si
pomáhat,    respektovat      autority,    pravidla
a režim,  naučí  se   zde   základní   hygienické
a samoobslužné návyky. Zde se snažíme
hodně procovat i s rodiči, kteří automaticky
své děti oblékají, obouvají a vše dělají za ně. Je
to  zvláštní,  ale z dětí, které se celé tři hodiny
o sebe dokážou, třeba s menší dopomocí,
postarat, se při vyzvedávání najednou stanou
„loutky“, které si sednou a čekají, až za ně vše
udělá rodič, babička nebo teta. Dále se
snažíme u dětí rozvíjet schopnost komunikace,
řeč, jemnou motoriku při různém tvoření,
hrubou motoriku při všech tělesných
aktivitách,      hrách    v   tělocvičně,    na   hřišti
i procházkách po okolí. Klademe důraz na
rozvoj sociálních dovedností a prosociálního
chování.
    A co tohle všechno přináší nám
pedagogům? Něco učíme my děti a máme
radost z velkých pokroků, které dělají, z toho,
že  mají  chuť   s  námi  spolupracovat,  hrát  si
a něco nového se naučit. Ale i my se učíme
něčemu od nich: otevřenosti, vřelosti,
živelnosti a umění žít v přítomném okamžiku. 
      Co by ještě určitě stálo za zmínku je fakt,
že do  Klubíku  nechodí pouze romské děti, ale
i děti z většinové společnosti. Těch je ovšem
méně, protože ve většině případů navštěvují
běžnou mateřskou školu. Většinou docházejí
několik měsíců, předtím, než nastoupí do
mateřské školy, aby si zvykly na "školku".
Rodiče  si tuto  možnost velmi chválí a opravdu 



pak je vstup do mateřské školy pro děti
snazší. My navíc spatřujeme obrovskou
výhodu v interakci romských a neromských
dětí, které se od sebe učí, navzájem si
pomáhají a fungují vedle sebe. Stejně
pozitivně vnímáme i potkávání se rodičů při
odevzdávání a vyzvedávání dětí a jejich
vzájemnou komunikaci. 
   U romských dětí, které prošly naším
předškolním klubem, vidíme rozhodně větší
připravenost pro vstup do školského systému,
a to  nejen   vědomostně   a  dovednostně,  ale
i sociálně. Stejnou odezvu máme i od paní
ředitelky a učitelek z mateřské školy na
sídlišti Máj, kam většina dětí na poslední
povinný rok předškolní docházky přechází.
Vnímají velký rozdíl mezi dětmi, které k nim do
školky přecházejí od nás a dětmi, které dosud
nikam nechodily. My pedagogové jsme vděčni
za zpětnou vazbu a za navázanou spolupráci.
Již  řadu  let před koncem školního roku spolu
s  budoucími   předškoláky  i  ostatními  dětmi
z Kubíku Mája navštěvujeme tuto MŠ v rámci
tzv. adaptačního dne,  aby  se  děti  seznámily
s prostředím, do kterého budou pak v září
nebo později nastupovat. Zároveň vždy
alespoň jednou ročně na oplátku zavítá jedna
třída   z  mateřské  školy  spolu   s  učitelkami
k nám do Klubíku Mája (na vánoční či
velikonoční program nebo na karneval). 
     Nevýhodou i výhodou Klubíku Mája zároveň
je omezená kapacita, daná prostorem, ve
kterém Klubík Mája probíhá. Okamžitá
kapacita (na daný den) je momentálně 8 dětí
při 2 pracovnících, v případě 3 pracovníků
(např. když máme k dispozici praktikanty ze
škol) až 12 dětí. Nevýhoda je asi jasná.
Nemůžeme přijmout více dětí, než jakou máme
kapacitu.   Výhoda   však   z  toho  plyne  ta,  že 

Radka Rybáková, 
Pedagog volného času v Otevřených klubech

s dětmi můžeme pracovat mnohem intenzivněji
a více individuálně, než v mateřské škole, kde
je běžně ve třídě cca 24 dětí, někdy  až 28. 
    Jednou týdně k nám dochází speciální
pedagožka,  která  nám  přináší  řadu podnětů
a postřehů. Pracuje jako učitelka v mateřské
škole   a  u  nás   si  libuje,  jak   se  dá  s  dětmi
v menším  počtu  výborně  pracovat  a dochází
k  nám  ráda  již  několikátým  rokem.
   Co říci závěrem? Snad jen, že když děti
opouštějí Klubík Mája a odcházejí do mateřské
školky, občas ucítím v srdci smutek. Musím
přiznat, že mi často děti přilnou k srdci víc, než
bych čekala. O to větší pak mám radost, když
je potkám venku na ulici a i spolu s rodiči se ke
mně vesele hlásí nebo když je pak za nějakou
dobu potkám v dalších programech Střediska
– na Doučování nebo v Oratoři a můžu sledovat
jejich  další  rozvoj.

Nesou v sobě letitou moudrost příslušníků 
 tohoto  prastarého národa a často i humor a jsou
inspirativní    právě     například    v   tom,    jak   lze
i   mnohdy     těžký    život      vnímat     s    lehkostí
a nadhledem.  Další  romské    přísloví   naleznete
v  tajence  křížovky  na  předposlední  straně.

So Rom ta lavutaris. (Co Rom, to muzikant.)

Tu  le   Devles  na  dikhes,   aľe   jov   tut  dikhel.
(Ty Boha nevidíš, ale on tě vidí. )

Nane čhave, nane bacht. (Nejsou děti, není
štěstí.)

Bacht the balvaj pheňa hin. (Štěstí a vítr jsou
bratři.)

Lačhi giľi žužarel o jilo. (Dobrá píseň očistí srdce.)

Khul na garuveha - šaj les učhares the kaľa
staďaha. (Hovno neschováš, i když ho přikryješ
cylindrem.)

Ko  kamel  ča  pes,   na  džanel   s'oda   bacht.
(Kdo  má  rád  jenom  sebe,  neví,  co  je  štěstí.)

Kas nane maro - čoro, kas nane goďi - mek
čoreder. (Kdo nemá chléb, je chudý, kdo nemá
rozum,  je  ješte  chudší.)

Romská přísloví



Tématem tohoto mého skromného příspěvku
je malé zamyšlení nad vzděláváním, výchovou
a způsobem soužití s romskými dětmi, ale
vlastně i s jejich rodiči a potažmo s celou
komunitou v prostředí běžné školy. Obsáhnout
toto téma není vůbec jednoduché a je otázkou,
z kterého konce začít, čemu se věnovat více,
čemu méně, co zdůraznit, čím zaujmout a čím
neurazit. V mediálním prostoru, do kterého
jsme všichni chtě nechtě nějakým způsobem,
více či méně zataženi, ale i v našem
bezprostředním okolí, vzniká celá řada situací
a   nastoluje   se   mnoho   témat,   která    jsou
s problematikou vztahu většinové společnosti
a Romů spojena. Všichni máme s Romy nějaké
zkušenosti, povětšinou velmi marginální,
vzhledem k tomu, jak „početná“ je romská
komunita například v Českých Budějovicích.
Přesto ale mnohdy lidé mají pocit, že přesně
vědí, jací Romové jsou, odkud kdysi dávno
přišli a jak by se k nim měla společnost
vlastně chovat, nebo jak by se měli chovat oni.
Přitom   bychom  si  měli  poctivě   přiznat,  že
o jejich kultuře, specificích jejich života,
historii, hodnotovém žebříčku a dalších
aspektech života mnoho nevíme. Často se
necháváme    unést    „zaručenými“   zprávami
a   příběhy   o  tom,   co   se   kde  v  souvislosti
s Romy stalo a kdekdo má pocit, že přesně ví,
jak to řešit a kdo za to může. Já osobně, než
jsem nastoupil do naší Základní školy v Nové
ulici, jsem s Romy, natož romskými dětmi,
neměl žádné větší zkušenosti, než kdokoliv
jiný. Do školy s námi žádný romský spolužák
nechodil, žádný Rom s námi nikde nebydlel.
Takže jsem byl také tak trochu ovlivněn
všeobecným povědomím o Romech a jejich
vztahu s námi. Musím přiznat, že mě zarazil
počet romských dětí, které se v naší škole
vzdělávaly a stále vzdělávají. Vždyť tvoří
téměř   polovinu  z  našich  žáků.   Je  to  jeden
z průvodních jevů bohužel stále nevyřešeného
vztahu většinové společnosti a Romů:
segregace, v podstatě nucená, nakonec ale
vlastně přijatelná pro všechny. Jestli jsem měl
z toho obavy? Jak se dá zvládat škola s tak
velkým počtem romských dětí? Lhal bych,
kdybych říkal, že jsem je neměl. Ale nijak mě
vědomí      toho,   že     budu    muset    s     dětmi 

Romové a škola romskými, ale i českými, slovenskými,
vietnamskými či později ukrajinskými,
pracovat, nelimitovalo, ani mi to nijak
nebránilo  v tom,  abych se jim  zcela  otevřel.
A musím přiznat, že se mi tento přístup
mnohonásobně vyplatil, protože i ony mi
začaly důvěřovat. Troufám si tvrdit, že mě
nikdy nepovažovaly za nějakého nepřítele, a to
bylo velmi důležité pro další naše společné
vztahy.
      Zastavím se tedy nyní, po téměř osmi
letech práce s romskými dětmi, jen u několika
aspektů jejich života, které myslím mohou být
důležité pro pochopení jejich chování, postojů
a přístupů k řešení řady problémů. Nejedná se
v žádném případě o jediná specifika, která lze
v životě Romů vysledovat, ani si nemyslím, že
tato má „zjištění“ jsou jediná správná pro
pochopení našich vztahů. Vždyť vzájemné
vztahy většinové společnosti a minorit vždy
byly a asi i zůstanou komplikované,
nejednoznačné a složité. Nejprve je nutno
poznamenat, že Romové jsou opravdu
specifičtí. Mají sice své tradice, zvyky, své
zažité vzorce chování, ale, a světe div se, oni
jsou to taky úplně stejné holky a kluci, jako ty
české, ukrajinské nebo jiné. To je objev, že?
Mají úplně stejná přání, stejné sny, mají stejné
předpoklady i stejné schopnosti jako ostatní
děti z většinové společnosti. A tím bortím se
vší parádou ten mýtus, tu premisu u řady lidí,
že jsou horší, nevzdělavatelní, nevychovatelní
atd. To jsou jen naše představy a omyly,
kterým, bohužel, někdy věříme a podléháme
právě proto, že tak málo víme o jejich
skutečných životech. Jako výraznou
charakteristiku života Romů, která se
samozřejmě propisuje i do života a vnímání
romských dětí, bych uvedl obrovský význam
rodiny. Široké rodiny. Jak přízemně proti tomu
působí náš, mnohdy „opečovávaný“,
individualismus. Jak rádi si připisujeme své,
jen své individuální úspěchy. A jak rádi pak
sledujeme neúspěchy či katastrofy u svých
nejbližších. Romská rodina je jiná, široká,
zahrnuje, a tím myslím nejen nějak formálně,
ale skutečně, nejen rodiče a většinou více
sourozenců, prarodiče, ale i všechny
bratrance, sestřenice, strýce, tety atd. Kouzlo
je v tom, že oni se opravdu setkávají,
podporují, stojí při sobě i v těch nejobtížnějších 



situacích. Rodina je pro Romy nesmírně
důležitá. Ano, někdy přistupují k řešení
problémů příliš přímočaře, pro nás možná
nepřijatelně, ale oni se prostě vzájemně
podporují. Ve škole je z toho pravda někdy
trochu zmatek, když chce vyzvedávat dítko ze
školy prababička nebo sestra od bratrance
tety, ale přes tyto někdy až úsměvné situace
je potřeba říci, že Romové drží při sobě.
Romové v rodině se nehlásí, že přijdou k sobě
na návštěvu. To je přece normální. Vzájemně si
pomáhají. A to se projevuje samozřejmě i ve
škole. V typických Romských rodinách,
kterých je ale dnes již málo, se ta
nejdůležitější rozhodnutí točí většinou okolo
nejstarší ženy-matky. Je dobře pak vědět, na
koho se obrátit, když se musí projednat nějaký
závažný problém žáka z takové rodiny nebo
jak prostě pomoci v tíživé situaci. Musím říci,
že to povětšinou funguje! Děti se v takové
Romské rodině účastní nejen rozhodování
dospělých, která se ve většinové společnosti
většinou konají pro děti za „zavřenými
dveřmi“,   ale   někdy   i   nepříjemných   debat
a situací. A to je ta druhá, odvrácená strana
této po staletí zaběhnuté praxe. Někdy jsou
děti přítomny situacím, které rozhodně
nepřispívají k jejich správnému směrování.
Myslí si pak totiž, že i toto je normální, a že je
to vlastně v pořádku. Tak to prostě je a je
potřeba s tím počítat a pracovat s tím i při
výchově romských dětí. 
   Velkou a z mého pohledu zásadní
problematikou je přístup Romů k otázkám
vzdělávání. Zde se projevuje jejich typická
vlastnost pohlížet na život z bezprostřední
perspektivy. Nemají tak zakořeněnu potřebu
dlouhodobosti. Snadněji podléhají
momentálním vlivům, situacím a řešením.
Kolik úsilí a energie jsme vložili a stále
vkládáme do přesvědčování a motivování
romských dětí, ale i jejich rodičů k tomu, aby
se šly vyučit, někteří i studovat na střední
školy. Mnoho se nám v tomto ohledu i daří, ale
málokteré romské dítě vydrží až do ukončení
učiliště nebo do maturity na střední škole.
Romští       rodiče      si     uvědomují      význam
a důležitost vzdělávání, ale chybí jim
důslednost. Přitom romské děti nejsou o nic
hloupější než ty české nebo jakékoliv jiné.
Dokáží  být  naopak velmi šikovné,  řada je jich

nadaných. Tradičně hudebně, pohybově, ale
často i ve školních disciplínách jako je
matematika nebo cizí jazyky. 
       Život romských dětí bývá velmi často silně
ovlivněn sociální situací, jak se říká vznešeně
socioekonomickým statutem, podmínkami
kde vyrůstají. Bohužel, nemohly si vybrat, do
jaké rodiny a do jakých podmínek se narodí.
Často vidíme, jak by se úspěšně mohl takový
žáček rozvíjet, kdyby měl doma adekvátní
podmínky a podporu. Někdy by stačilo tak
málo. Většinová společnost může jen těžko
ovlivnit tradice, zvyky nebo vůbec celkové
nastavení minorit. Co ale může, je ovlivnit
prostředí, sociální a ekonomické podmínky  
 společnosti.              Prakticky               neřízený
a      nedostatečně       regulovaný         přístup
k sociálnímu i nájemnímu bydlení pro tyto
skupiny obyvatel spolu s předsudky vytváří
přesně ty podmínky, které vedou v konečném
důsledku často ke ztrátě zaměstnání,
sociálnímu vyloučení a nakonec i k rezignaci
samotných zúčastněných. To vše se pak
nepříznivě   projevuje    v  oblasti    vzdělávání
a  výchovy  Romských dětí. 
   Čím by nás mohl způsob života Romů
obohatit nebo inspirovat? Určitě by to měla
být tolik potřebná síla a význam rodiny, která
je pro Romy skutečným základem jejich
života. Také úcta ke starším, vzájemná pomoc
a podpora. Troufám si tvrdit, že také
upřímnost  a  přímočarost  jejich  života.
       A jaká východiska nastínit dále? Myslím,
že na prvním místě by mělo zaznít něco jako:
Romové, buďte u toho! Ano, Romové musí
budovat elity. Dočkáme-li se toho, že půjdeme
k lékaři nebo k advokátovi a bude to Rom, až
uvidíme v politice, ve veřejném životě, na
úřadech, ale na prvním místě ve školách
romskou inteligenci, pak je naděje, že se
situace změní jak ve prospěch Romů, tak ke
spokojenosti celé společnosti. V naší škole
máme již dnes velmi sympatickou a obětavou
kolegyni, sociální pedagožku, Romku. Pokud
se chcete o (nejen) její práci s romskými dětmi
dozvědět více, přijďte se někdy podívat k nám,
do ZŠ Nová.
         S úctou a přáním klidného konce školních
prázdnin  a  doznívajícího  léta

Vítězslav Ilko, ředitel ZŠ a MŠ Nová 5, Č. Budějovice



Kdysi dávno se setkali dva vůdčí muži se svými
rodinami na půdě, po které oba toužili. Byli to
obři a liliputáni. Obr si myslel, že svou výškou
zastraší liliputa, ten že uteče a území bude
jeho. Avšak liliput se nezalekl a trval si na
svém. Oba hledali pro své rodiny vhodné
místo, kde by se usadili a dál plodili potomky.
Hledali přírodu,  která není dotčena, potůček,
ze kterého by mohli pít, zvěř, která by jim byla
potravou. Začali se dohadovat, kdo bude na
území žít. Vypadalo to, že se pobijí. Lilipután
dostal nápad a navrhl, aby sám Bůh rozhodl,
kdo bude žít na vytoužené půdě. Vylezli spolu
tedy na nejvyšší kopec a společně zvolali na
Boha: "Bože, rozhodni, která rodina bude zde
žít!“ Než ale stačil Bůh rozhodnout, vstoupil do
toho Ďábel, aniž by ho někdo požádal. Seslal
na zemi blesky, hromy, přírodní katastrofu.
Území, po kterém se tolik toužilo, se rázem
změnilo. Vytvořila se velká jáma a kopce se
vyvýšily. V tu chvíli neměl žádný z mužů slov.
Bůh sledoval, co Ďábel činí a pravil: „Ďáble,
dost už! Lidičky, žijte spolu na jednom místě.“
Muži se na sebe podívali a z jejich pohledů
bylo zřejmé, že žádný z nich nesouhlasí. Bůh se
zeptal: „ Proč ty vražedné pohledy? Proč ten
nesouhlas?“ Obr odpověděl: „Ďábel navedl
liliputa, aby byl na mou rodinu zlý. Napovídal
mu, že jsme špatní lidé, protože jsme obři." "Je
to pravda?" Zeptal se Bůh liliputa. "Není to
pravda", odpověděl. „To obra Ďábel navedl,
aby byl na mou rodinu zlý. Napovídal mu, že
jsme špatní lidé, protože jsme liliputi.“ Bůh
dobře věděl, jak tato pře dopadne, proto se
rychle vytratil a přenechal rozhodnutí na
dětech. Ještě že jsou děti tak moudré. Mezi
sebou si vytvořily krásný vztah. Bylo jim jedno,
že ten je malinkatý a ten je převeliký. Nedělaly
žádné rozdíly. Chodily společně na procházky,  
hrály  si,   radovaly  se,   smály  se a byly rády
na světě. Nechtělo se jim od sebe oddělit.  
 Problém   vyřešily   samy.   Když  obr a liliput 
 sledovali  své  děti,  jak si spolu  hrají a jsou
šťastné, uvědomili si spoustu věcí. Začali
společně budovat vesničku, ve které všichni
šťastně žili. Pokud budete chtít, můžete si
takovou vesničku vybudovat i vy.

Vesnička

Iveta Kokyová,  romská prozaička, romistka, lektorka romštiny

Imar but olestar, so pes rakhle duj bare murša
peskre  famelijenca pro than,  so kamenas so duj.
O bare the o cikne. O baro peske mišľinelas, hoj te
hino  baro,  ta o cikno  lestar  darala,  denašela the
o than avela leskro. Ča o cikno na daranďiľas the
terďolas pre peskro. Rodenas peskre famelijenge
lačho than, kaj bi bešenas the ločonas čhavoren.
Rodenas priroda, so hin žužo, jarkos, so lestar šaj
pijen o džviri, so bi chanas. Chudle pes te
halasinel, ko pro than dživela. Zdelas pes, hoj pes
avri marna. Le ciknoreske avľas pre mišľa the
phenďas, hoj korkoro o Del me phenel, ko dživela
pre kamaďi phuv. Jekh khetane gele pro
nekbareder heďos the vičinde pro Del: „Devla,
phen tu, savi famelija adaj dživla!“ Žikim o Del
phenďas, thoďas pes andre kada korkoro o Beng.
Bičaďas pre phuv o peruma, prirodno na lačhipen.
E phuv, so kamenas, jekhvar has aver. Kerďas pes
bari chev the o heďi pes upre hazdle.   Aňi  jekh  le  
muršendar  na  phenďas  lav.   O  Del   dikhelas  so
o Beng kerel the phenďas: „Bengeja, imar preač!
Manušale, dživen peha pro jekh than.“ O murša
pre peste dikhle, has te dičhol, hoj ňisavo na
kamel. O Del phučľas: „Soske pre peste avka
dikhen, sar te bi pes kamenas te murdarel,  soske
na kamen?“  O  baro  phendžas: „O Beng upre
kerďas le ciknes, hoj te avel pre miri famelija
nalačho, phenďas leske, hoj sam nalačhe džene,
ča ašťal kada, hoj sam bare. Hin čačipen?
Phučľas o   el   le   ciknestar.   Nane   čačipen,
odphenďas. O Beng upre kerďas le bares, hoj te
avel pre miri famelija nalačho, phenďas leske, hoj
sam nalačhe džene, ča ašťal kada, hoj sam
cikne.“ O Del lačhes džanelas, sar kada
halasišagos doperela. Vaškada sig našľiľas the
mukhľas    sa    pro    čhavore.    Mek     lačhes   hoj
o čhavore ajse goďaver. Maškar peste pes rado
dikhenas. Has lenge jekh, hoj kada ciknororo the
koda igen baro, na kerenas averipen. Phirenas
peha avri, bavinenas pes, radisaľonas, asanas the
has rado pro svetos. Na kamenas pes te
odmukhel. Sa kerde perdal peskro. Sar o baro the
o cikno dikhenas pre peskre čhavore, sar pes
peha bavinen the hine bachtale, avľas lenge but
pre goďi. Jekhetane chudle te kerel gavoro, kaj
savore bachtales dživenas. Te kamena, the
tumen  šaj  peske  kajso  gavoro  keren  korkore. 

Gavoro



Kvalitní základní vzdělání je v současné
společnosti považováno za nejdůležitější pilíř
budoucích životních úspěchů. Když člověk
úspěšně absolvuje základní školu, má velkou
naději na přijetí do dobré střední školy, někdy
pak i na studium školy vysoké, a na získání
smysluplného (a v určitých profesích i dobře
placeného) zaměstnání. V našem vzdělávacím
systému, který je do značné míry založený na
podpoře dítěte v rodině a na spolupráci mezi
školou a rodiči žáka, jsou ale mnohé děti hned
v počátcích své studijní cesty znevýhodněné.
Mezi nimi i celá řada dětí romských, jejichž
podpoře se v Nové škole, o.p.s. od konce 90. let
cíleně věnujeme.
     Zdaleka ne všechny romské děti jsou
sociálně znevýhodněné, v dnešní době má
mnoho romských rodičů dobré základní,
střední      nebo      i   vysokoškolské     vzdělání
a kompetence k tomu, aby podpořili své děti
tak, jak to od nich česká škola očekává. Na
druhé straně je zde poměrně velké množství
romských  dětí,  zvláště  těch,  které  vyrůstají
v chudobě a sociálním vyloučení, které
znevýhodněné jsou, a to především nízkým
vzděláním      a    tedy      možnostmi     podpory
a chudobou ze strany rodičů. Významná část
dnešních romských rodičů je totiž ještě
významně zasažena segregací ve vzdělávání,
za kterou byla Česká republika odsouzena ve
Štrasburku v roce 2007 tzv. rozsudkem  „D. H.
a ostatní proti České republice“. Stížnost
tehdy podala skupina osmnácti mladých Romů
z Ostravy, kteří byli jako děti umístěni do
zvláštních škol pro žáky s mentálním
postižením. Nejedná se však pouze o těchto 18
mladých lidí. Romů, kteří byli a bohužel často
ještě jsou zařazováni mimo hlavní vzdělávací
proud bylo a je neúměrné množství. I v dnešní
době dochází k tomu, že děti v důsledku
obrovských    mezer,    které    mají,    vycházejí
v    poradnách     jako     mentálně      postižené
a přecházejí do tzv. ZŠ praktických (bývalých
zvláštních),    případně    se    vzdělávají     podle

Do školy se konečně těší 
aneb proč motivace u sociálně

znevýhodněných žáků nespadne sama z nebe
a jak k ní mohou pedagogičtí asistenti ve

školách významně přispět

programu pro žáky s lehkým mentálním
postižením na běžných základních školách.
Anebo „prolezou“ segregované nebo i běžné 
 ZŠ se dvěma propadnutími a špatnými
známkami   a  ukončují  ZŠ  před  dokončením
9.  ročníku.    Z  hlediska    reálné   gramotnosti
a dalších šancí v životě jsou na tom často velmi
podobně.
       Proč tomu tak je? Tady je potřeba se
podívat trochu do historie. Většina předků
dnešních romských dětí žijících v ČR žila až do
2. světové války převážně usedle na
slovenském venkově. Zde se Romové živili
především manuálními profesemi [1], děti se
učily    nápodobou    toho,    co    dělali     rodiče
a formální vzdělání zahrnovalo většinou jen pár
tříd základní školy, do které se chodilo, když
bylo  v čem a nebylo  potřeba  doma  pomáhat
s jinou prací (a také pokud místní slovenská
škola vůbec byla ochotná romské děti přijmout
[2]). Během války pak do školy nesměly romské
děti chodit vůbec a Romové byli vystaveni
velmi tvrdým represím ze strany Slovenského
státu [3].  Když  přicházeli  po  válce  do  Česka
za   prací,     nacházeli     uplatnění    především
v dělnických manuálních profesích a jejich
děti, které doma mluvily romsky, případně
maďarsky a slovensky, ale rozhodně ne česky,
začaly být poměrně brzy zařazovány mimo
hlavní vzdělávací proud. České školství, které
bylo   designováno   na    česky   hovořící    děti
z průměrně  vzdělaných  rodin,  které  vydržely
v klidu sedět několik hodin „na zadku“,
odesílalo ty, které „nestíhaly“ nebo příliš
„zlobily“, na vedlejší kolej. Tento přístup
přežíval  i díky  čtyřiceti  letům komunistického

[1] Mezi typické romské profese patřilo např.
kovářství, košíkářství, výroba nepálených cihel,
hudebnictví a další. Romové také sezonně
vypomáhali na polích sedlákům a romské ženy
sloužily v sedláckých a židovských rodinách.
[2] Své vzpomínky na školní docházku shrnula
velmi čtivě a s humorem např. Tera Fabiánová
v knize Sar me phiravas andre škola – kniha
vyšla  nedávno v reedici v nakladatelství Kher
a dá se koupit online.
[3] Vizte   např.    Po   Židoch   cigáni;   Kapitoly
z dějin Romů; Narodila jsem se pod šťastnou
hvězdou a další odbornou literaturu i beletrii.



během roku, ale i školních prázdnin, což má,
spolu s faktickou pomocí, obrovský symbolický
význam v tom, jak rodiny těchto dětí školu
vnímají. Škola postupně přestává být   místem,   
které    rodinám    říká,   co    musí   (a  nedělají)
a začíná být místem, které je přátelské, 
 vstřícné, a kterému  jde především o blaho
dětí. To, že se dětem a jejich rodičům dostává
ze strany školy pochopení a reálné pomoci, má
významný   vliv   na   jejich   motivaci.   Některé
z příběhů popisujeme například v publikaci
„Konečně se do školy těší“, kterou jsme vydali
v roce 2022 [5]. Název je citací výroku
maminky hocha, kterého v publikaci nazýváme
Péťa. Péťa měl během prvních tří let své školní
docházky až 80 % omluvené absence a na
vyšetření v PPP, kam ho odeslala škola,
vycházel v pásmu lehkého mentálního
postižení. Po půl roce intenzivní práce s paní
asistentkou     dostal     svou     první    jedničku
z  matematiky,   ale   hlavně  začal  mít  poprvé
v životě vůbec chuť chodit do školy. Na konci
školního roku napsala jeho maminka paní
asistentce děkovný dopis, kde mimo jiné mluví
o tom, že díky ní se Péťa do školy konečně těší.
V dalším školním roce pak definitivně
přehodnotila své stanovisko umístit Péťu do
ZŠ praktické (kam sama chodila), aby se v ZŠ
„netrápil“. Letos je zatím největším úspěchem
několik dětí z 2. stupně ZŠ v Krásné Lípě, které
přehodnotily svůj záměr předčasně ukončit ZŠ
nebo se rozhodly  pokračovat  na střední školu.

režimu a uzavření země tzv. železnou oponou
ještě       dlouho      po     sametové       revoluci.
A v některých školách bohužel přežívá dodnes.
     Oproti tomu západoevropské vzdělávací
systémy byly dlouhodobě vystaveny přílivu
migrantů z celého světa a nezbylo jim, než se
na tuto situaci adaptovat a své školství tomu
přizpůsobit.  Mimochodem,  důkazem  toho, že
s dětmi s odlišným jazykovým a sociokulturním
zázemím dnes některé z nich umí pracovat
velmi dobře, jsou třeba úspěchy mnohých
romských  žáků  ve  Velké  Británii [4].
Náš vzdělávací systém se to pomalu také učí,
obzvlášť v posledních letech, asistenti
pedagoga se však k sociálně znevýhodněným
žákům stále dostávají výrazně méně, než by
bylo potřeba. V Nové škole, která na konci 90.
let stála u zavádění romských asistentů do
škol (po vzoru tzv. ethnic assitants z VB), se
proto snažíme díky grantům tuto mezeru
zaplnit. Prostřednictvím práce pedagogických
asistentek podporujeme děti, jejichž rodiče
mají nekvalitní vzdělání, v tom, aby zvládly
nároky docházky do běžné ZŠ. Asistentky
pomáhají dětem s přípravou do školy jak ve
škole, tak v domácím prostředí, například když
děti delší dobu chybí, a snaží se do přípravy
postupně zapojovat také rodiče – většinou tak,
že se domluví, s čím potřebují pomoci a co
zvládnou    sami.     Pomáhají     rodinám     také
v komunikaci se školou, což velmi oceňují jak
rodiče,   tak    učitelé.    Ať   již   jde    o    pomoc
s omlouváním absencí (pro některé rodiny je
totiž například omlouvání v systému Bakaláři
významnou bariérou), předáváním vzkazů
učitelům nebo od učitelů, pokud rodiny zrovna
nemají dostupný telefon nebo
zprostředkováním informací z emailu, který
některé  chudé  rodiny  nepoužívají.
      Školní asistentky zároveň pomáhají
rodinám i škole s řešením dalších problémů
spojených přímo či nepřímo se vzděláváním
jejich dětí – např. s vyřizováním obědů zdarma,
vybíráním peněz na pomůcky, domlouváním
návštěv u lékařů, doprovody na vyšetření apod.
Případně rodiny síťují na navazující sociální
služby, které jim mohou pomoci s řešením
finančních, bytových a dalších problémů.
            Kromě   pomoci   s  přípravou   do   školy
a celkové pomoci rodinám organizují
asistentky  také  volnočasové  aktivity  pro děti

[4] Vizte též zajímavý rozhovor na  toto  téma
na  www.hatefree.cz/clanky/lucie-fremlova
[5] asistentpedagoga.cz/ke-stazeni/zobrazit/
do-skoly-se-konecne-tesi-jak-pavel-dalsi-zaci-
se-socialnim-znevyhodnenim-zacali-chodit-do
-skoly

Nová škola, o.p.s. pořádá také příměstské
tábory  plné  poučení  i  zábavy

https://asistentpedagoga.cz/ke-stazeni/zobrazit/do-skoly-se-konecne-tesi-jak-pavel-dalsi-zaci-se-socialnim-znevyhodnenim-zacali-chodit-do-skoly
https://asistentpedagoga.cz/ke-stazeni/zobrazit/do-skoly-se-konecne-tesi-jak-pavel-dalsi-zaci-se-socialnim-znevyhodnenim-zacali-chodit-do-skoly
http://www.hatefree.cz/clanky/lucie-fremlova
http://www.hatefree.cz/clanky/lucie-fremlova
https://asistentpedagoga.cz/ke-stazeni/zobrazit/do-skoly-se-konecne-tesi-jak-pavel-dalsi-zaci-se-socialnim-znevyhodnenim-zacali-chodit-do-skoly
https://asistentpedagoga.cz/ke-stazeni/zobrazit/do-skoly-se-konecne-tesi-jak-pavel-dalsi-zaci-se-socialnim-znevyhodnenim-zacali-chodit-do-skoly


Zuzana Urbanová, 
pedagog  volného  času  v Otevřených klubech

Architektonický skvost ve vyloučené lokalitě
sídliště Máj - budova Komunitního centra -
poskytuje přístřeší mimo jiné i romským
tanečnicím, které zde tančí tradiční romské
tance. Jejich dominantním prvkem je oblíbený
rychlý pohyb nohou, tzv. čardáš. Kostýmy
tanečnic vycházejí ze španělského flamenga. 
    A jak to všechno začalo? Svou taneční
aktivitu zahájily tanečnice v rámci programu
Oratoř, kde bystří pracovníci Střediska
vysledovali taneční potřebu účastnic. Tanec je
totiž pro romskou kulturu tradiční záležitostí.
Pracovníci tedy vytvořili časový rámec pro
skupiny tanečnic a vznikl tak samostatný
program Tancování, kde tanečnice mohou
prohlubovat svou lásku k tanci a své pohybové
nadání. 
       Skupiny tanečnic si samy vybírají hudbu,
vytvářejí postavení a taneční sestavy. Inspirací
jsou jim starší tanečnice či videa romských
tanečnic z internetu. Momentálně ve středisku
tančí tři skupiny, celkem 21 tanečnic.
Příležitostně vystupují i na veřejnosti, třeba na
oslavě Mezinárodního dne Romů, kterou
každoročně  pořádáme,  či  na  Bambifestu. 

Tancování

Samozřejmě ani asistentky vše nespasí,
obzvlášť v době, kdy se situace některých
rodin bohužel zhoršuje, ale každé jedno dítě,
které díky jejich podpoře získá šanci na lepší
budoucnost, za to stojí.

Více informací o naší práci a další příklady
dobré praxe naleznete na našich webových
stránkách a ve zmíněné publikaci na našem
asistentské webu.

Barbora Šebová, romistka a koordinátorka projektů
zaměřených na rozvoj komunikace a spolupráce mezi
rodinami   sociálně   znevýhodněných   žáků   a   školou
www.novaskolaops.cz;   www.asistentpedagoga.cz

Článek vznikl díky podpoře v rámci projektu Džas dureder
(Jdeme dál) -  Projekt  „Džas dureder  -  volnočasové   učení
a motivace  ke   vzdělávání  v  Krásné   Lípě   a  ve  Šluknově“
v rámci programu LP - Program Lidská práva, je financován
z Norských fondů 2014-2021. Poskytovatelem finančních
prostředků na realizaci projektu a zprostředkovatelem
programu  je  Ministerstvo  financí  ČR.

Zkuste si potrápit mozek při luštění těchto
netradičních  romských  hádanek:

1) Čtyři bratři pod jedním kloboukem.

2) Co děláme všichni najednou?

3) Ukazuje něco, co se nikdy nevrací.

4) Jde přes vodu, ale mokrý 
není.

5) Bez nohou utíká, bez 
pusy píská.

6) Když ho biješ, tak 
žije, když ho 
nebiješ, 
je mrtvý.

Romské hádanky

1) Stůl;   2)  Stárneme; 
3) Hodinky;   4) Most;

  5) Vítr;  6) Buben

http://www.novaskolaops.cz/
http://www.asistentpedagoga.cz/


Vaše příspěvky využijeme na provoz organizace (náklady související se
zachováním aktivit pro děti, vybavením a provozem táborových základen,
projekt Salesiánský med a environmentální vzdělávací programy pro děti).

Číslo účtu:                                      

Možnosti finanční podpory

Vaše finanční příspěvky můžete odeslat na příslušný bankovní účet pomocí poštovní poukázky, převodem z účtu na účet nebo
pomocí QR platby (ve Vašem mobilním nebo internetovém bankovnictví vyberete možnost QR platby, načtete kód, který již

obsahuje číslo účtu i variabilní symbol, doplníte částku, kterou chcete darovat a autorizujete platbu).

Fundraiser: Eva Hajdušková, tel: 733 755 921; 910 441 242; eva.hajduskova@sasmcb.cz

  QR platba:108 200 2660/5500

V březnu 2023 byla ukončena naše veřejná sbírka,
kterou jsme vyhlásili v září 2018 za účelem
renovace a rozšíření naší stávající horolezecké
stěny a pořízení nové horolezecké stěny včetně
vybavení. Z této sbírky jsme průběžně pořizovali
potřebný materiál a vybavení pro naše malé
horolezce. 
      V létě 2019 začala první fáze rekonstrukce
naší stávající stěny na Čtyráku a v březnu 2020
jsme ještě dokoupili potřebné horolezecké chyty
na stavbu nových tras. V letech 2019 a 2020 jsme
díky sbírce mohli pořídit také potřebné vybavení
pro      naše      oblíbené      horolezecké     kroužky
a horolezecké tábory: dětské celotělové úvazy,
helmy, lezačky a lana. Příspěvky do této sbírky
nám umožnily také vybudovat zcela novou   
 horolezeckou stěnu v tělocvičně Komunitního
centra Máj,  jejíž  provoz  byl  slavnostně zahájen
v září 2021. Pomyslnou třešinkou na dortu této
veřejné sbírky bylo pořízení  mobilní  nafukovací 
 horolezecké  stěny v květnu 2023. Ta se pyšní
barvami našich čtyř „domečků“, váží přes 200 kg
a dosahuje výšky úctyhodných 6,5 m. Poprvé
jsme ji veřejnosti představili na letošním
Bambifestu a byla velkým lákadlem i na akci
pořádané na rozloučení se zájmovými kroužky
(vizte obrázek). A protože si nechceme tuto
atrakci nechávat jen pro sebe, bude možné si ji od
nás pronajmout na nejrůznější akce pro děti (více
info  již  brzy  na našem  webu).
       Děkujeme všem, kteří se do této  sbírky jakkoliv
zapojili. Na tuto veřejnou sbírku jste za čtyři a půl
roku  její  existenci  přispěli  úžasných 

Ekonomika a fundraising

Veřejná sbírka
ukončena... Velmi si vážíme Vašich finančních darů i jakékoliv

jiné    podpory.   A  protože   věříme,   že    naši    dárci
a podporovatelé nám zachovají svoji přízeň i nadále,
spustili jsme v dubnu 2023 novou veřejnou sbírku.
Oficiálním zněním jejího účelu je „Úhrada
provozních    nákladů,    pořízení    nového   vybavení
a pomůcek a úhrada nákladů spojených s obnovou
prostor“. Tato složitá formulace nám umožňuje
větší flexibilitu použití peněz od dárců, za což jsme
velmi  vděčni. 
          Prvním větším vkladem do nové veřejné sbírky
byl výtěžek z květnového benefičního koncertu.
Budeme rádi, když se do sbírky zapojíte i vy, ať už
zasláním finančního daru přímo na účet sbírky,
zakoupením některého z našich výrobků na
adventních trzích nebo přímo u nás či třeba
zakoupením vstupenky na příští benefiční koncert.

310 783 Kč!

...a spuštěna nová

mailto:eva.hajduskova@sasmcb.cz
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křížovka

Dilino phenel, so džanel, goďaver džanel, so phenel. Romské přísloví. Překlad najdete v tajence.



@sasmcb

Salesiánské 
středisko

mládeže Č.B.

salesiani_c.budejovice@sasmcb

salesiani_o.uk.ej salesiani.oukej

Dlouholetá zkušenost
Individuální přístup
Neklademe důraz na výkon
Naší prioritou je celkový
rozvoj a spokojenost
Ověřené metody
Prostor k růstu 

Finanční dostupnost

Proč na kroužek k nám?

      a seberealizaci

      

      více na www.sasmcb.cz

      zapisování na 
      www.esal.cz od 4. 9. 2023

 ...a mnoho 
dalších!

Své vlastní profily na sociálních sítích má 
i naše sekce Otevřené kluby (OK):

Informace o nás najdete na 
 

                                                                       
 

Budeme rádi, když nám napíšete na e-mail
 
 
 

nebo zavoláte na číslo
 

Salesiánské středisko mládeže 
můžete sledovat na sociálních sítítch: 

www.sasmcb.cz
Zůstaňme v kontaktu

910 441 242

 sasmcb@sasmcb.cz 

TÉMA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 
SOCIÁLNÍ SLUŽBA NZDM V KOSTCE 

Novinky pro školní rok 2023/24:

tvořivé, hudební,

taneční, sportovní...

Famfrpál Arteterapeutické malování
Výroba a šití hraček

Kroužek cestovatelů

Mažoretky

PomponyHorosportík


